F>AR OLI

eread ra

CÂMARA  MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
EST ADO 1)0  ESPÍRITO  SANTO

João Neiva-ES, 01 de junho de 2021.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 157/2021

Exmo. Sr.
Dirceu Antônio Gripa
DD. Secretário Municipal de Saúde

Ref.:  Solicitação de adesão pelo Município ao Programa Saúde com Agente

Senhor Secretário

Tivemos conhecimento através das redes sociais da existência do Programa Saúde

com Agente, oferecido pelo governo federal, através do Edital 01, de 28 de abril de

2021 do Ministério da Saúde/Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na

Saúde.

0 programa Saúde com Agente é uma iniciativa que tem como finalidade melhorar

os indicadores de saúde, a qualidade e a resolutividade dos serviços da Atenção

Primaria aos brasileiros, por meio da qualificação de 286 mil Agentes Comunitários

de Saúde e 95 mil Agentes de Combate as Endemias que atuam em todo o território

nacional. 0 projeto conta com a participação do Conasems, que executará a

qualificação certificada.

Desta forma sugerimos ao Secretário, caso o Município preencha todos os requisitos

exigidos, a adesão ao referido programa.

Importante registrar que a adesão para participação do programa se encerra dia

04/06/2021, devendo pelo gestor local através do  link  https://www.qov.br/saude/pt-

bríassuntos/noticias/programa-saude-com-agente-recebe-mais-de-1-7-mil-adesoes-

em-sete-dias  https://eqestorab.saude.gov.br/ ou https://eóestorab.saude.gov.br/

Atenciosamente,

otti
itristratIvo

Praça Nossa Senhora do Libano, n9  30 - 29  Andar — Centro,  Joao 	 18612°2  o Neiva, ES - CEP: 29.680-000 	 cfeto 7 	'

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

	Page 1